CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE HABILITAÇÃO
DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CHOBM) DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DE SAÚDE E

COMPLEMENTAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

1

EDITAL Nº 13/2025, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO CBMDF, em exercício, no uso de suas atribuições legais,

torna pública, por meio do presente Edital, a DEMANDA DE CANDIDATOS POR VAGA OFERTADA no concurso

público para matrícula no Curso de Habilitação de Oficiais Bombeiros Militares (CHOBM), do Corpo de Bombeiros

Militar do Distrito Federal, para provimento de vagas no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Complementar

(QOBM/Compl.), no Posto de 2º Tenente do Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Complementar e no Quadro

de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde (QOBM/S), no Posto de 2º Tenente do Quadro de Oficiais Bombeiros

Militares de Médico e Cirurgião-Dentista, após a conclusão do Curso de Habilitação de Oficiais, regido pelo Edital

nº 01/2025, de 15 de agosto de 2025, e alterações posteriores, nos termos  a seguir especificados.

1. Da demanda de candidatos por vaga ofertada:

Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Complementar (QOBM/Compl.) e Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de
Saúde (QOBM/S)

Quadro /
Especialidade

Ampla Concorrência Pessoas com Deficiência Pessoas Negras Pessoas Hipossuficientes

Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda
CÓD 600 - QOBM /
COMPLEMENTAR
- ASPIRANTE /
COMPLEMENTAR
- CONTABILIDADE

282 1 282,00 13 1 13,00 88 - - 7 - -

CÓD 601 - QOBM /
COMPLEMENTAR
- ASPIRANTE /
COMPLEMENTAR
- DIREITO

756 1 756,00 27 1 27,00 197 - - 12 - -

CÓD 602 - QOBM /
COMPLEMENTAR
- ASPIRANTE /
COMPLEMENTAR
- ENFERMEIRO
EMERGENCISTA

2.544 3 848,00 40 2 20,00 553 1 553,00 67 - -

CÓD 603 - QOBM /
SAÚDE -
ASPIRANTE /
CIRURGIÃO
DENTISTA -
DENTÍSTICA

307 1 307,00 5 1 5,00 57 1 57,00 5 - -

CÓD 604 - QOBM /
SAÚDE -
ASPIRANTE /
MÉDICO -
DERMATOLOGIA

27 1 27,00 - - - - - - - - -

CÓD 605 - QOBM /
SAÚDE -
ASPIRANTE /
MÉDICO -
EMERGENCISTA

781 3 260,33 18 2 9,00 114 1 114,00 6 - -

CÓD 606 - QOBM /
SAÚDE -
ASPIRANTE /
MÉDICO -
NEUROLOGIA

21 1 21,00 - - - 2 - - - - -

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE HABILITAÇÃO
DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CHOBM) DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DE SAÚDE E

COMPLEMENTAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

2

Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Complementar (QOBM/Compl.) e Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de
Saúde (QOBM/S)

Quadro /
Especialidade

Ampla Concorrência Pessoas com Deficiência Pessoas Negras Pessoas Hipossuficientes

Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda

CÓD 607 - QOBM /
SAÚDE -
ASPIRANTE /
MÉDICO -
OFTALMOLOGIA

41 1 41,00 1 - - 3 - -

CÓD 608 - QOBM /
SAÚDE -
ASPIRANTE /
MÉDICO -
UROLOGIA

17 1 17,00 - - - - - - - - -

Brasília/DF, 11 de novembro de 2025.

LEONARDO DUARTE RASLAN – CEL BM QOBM/Comb.

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS